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Famille de produits  
Exportations en KDH Evolution 

2023/2024 
Part  
2023 

Part  
2024 

Part 2024 
cumulée 2023 2024 

Poterie et Pierre 348 181 395 929 14% 32% 36% 36% 

Tapis 236 944 219 106 -8% 22% 20% 56% 

Vêtements Traditionnels 108 311 120 091 11% 10% 11% 66% 

Vannerie 130 338 101 811 -22% 12% 9% 76% 

Divers 80 718 87 339 8% 8% 8% 84% 

Bois 55 284 53 796 -3% 5% 5% 88% 

Dinanderie 31 330 52 621 68% 3% 5% 93% 

Maroquinerie 33 175 32 325 -3% 3% 3% 96% 

Couvertures 19 937 17 551 -12% 2% 2% 98% 

Fer forgé 17 549 16 871 -4% 2% 2% 99% 

Articles chaussants 6 062 5 823 -4% 1% 1% 100% 

Bijouterie 4 153 3 112 -25% 0,4% 0,3% 100% 

Total 1 071 983 1 106 376 3% 100% 100% 100% 

 

 

  

 

 

 

1- Exportations de l’Artisanat par Famille de Produits 
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2- Exportations de l’Artisanat par Marché 

 

 

 

Marché 
Exportations en KDH Evolution 

2023/2024 
Part 2023 Part 2024 

Part 2024 
cumulée  2023  2024 

Etats-Unis d'Amérique 456 141 483 221 6% 43% 44% 44% 

France 194 854 158 054 -19% 18% 14% 58% 

P Arabes 85 475 88 472 4% 8% 8% 66% 

Espagne 68 695 72 229 5% 6% 7% 72% 

Autres pays 26 775 64 886 142% 2% 6% 78% 

 Autres Pays d'Europe 49 533 50 300 2% 5% 5% 83% 

Australie 30 162 35 915 19% 3% 3% 86% 

Allemagne 30 038 34 500 15% 3% 3% 89% 

Angleterre 27 344 27 290 0% 3% 2% 92% 

Belgique 23 516 21 658 -8% 2% 2% 94% 

Hollande 23 759 20 045 -16% 2% 2% 95% 

Italie 22 754 19 662 -14% 2% 2% 97% 

P Africains 11 686 13 400 15% 1% 1% 98% 

Canada 12 164 9 163 -25% 1% 1% 99% 

Japon 9 087 7 581 -17% 1% 1% 100% 

 Total           1 071 983            1 106 376    3% 100% 100% 100% 
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3- Exportations de l’Artisanat par Ville d’Exportation 

  

 

Ville 
d'Exportation  

Exportations en KDH Evolution 
2023/2024 

Part 2023 Part 2024 
Part 2024 
cumulée  2023  2024 

Marrakech 324 666 458 463 41% 30% 41% 41% 

Casablanca 452 178 389 131 -14% 42% 35% 77% 

Fès 165 648 143 250 -14% 15% 13% 90% 

Tanger 93 554 82 641 -12% 9% 7% 97% 

Rabat 18 899 21 032 11% 2% 2% 99% 

Agadir 10 838 7 356 -32% 1% 1% 100% 

Safi 772 2 643 242% 0,07% 0,3% 100% 

Nador 4 263 1 007 -76% 0,4% 0,1% 100% 

Chefchaouen 510 468 -8% 0,05% 0,04% 100% 

Essaouira 429 292 -32% 0,04% 0,03% 100% 

Kénitra 225 92 -59% 0,02% 0,01% 100% 

Total          1 071 983            1 106 376    3% 100% 100% 100% 
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